プレ甲子園実第３５号

                                令和５年２月１６日

各都道府県私立高等学校主管部課 御中

全国高校生プレゼン甲子園 実行委員会

実行委員会会長 福井県知事 杉本 達治

「第３回全国高校生プレゼン甲子園」の開催について（依頼）

本県の教育行政の推進について、平素から格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、２０２１年４月に、福井県は一般社団法人プレゼンテーション協会と連携協定を締結し、

その取組みの一つとして「全国高校生プレゼン甲子園」を開催することといたしました。昨年度

の第２回は全国３４都道府県から４４１チームの応募があり、決勝大会に進出した１０チームが

「地域社会の持続可能性への提言」というテーマのもと、廃校を活用した地域振興と高齢者支援、

無縁墓問題解消のアイデア、グローカルな視点で考えた米ストローの活用等、高校生ならではの

フレッシュな視点で地域課題の解決策をプレゼンしてくれました。

本大会は、高校生がテーマについて深く考察した上で、論理的思考力、表現力、創造力を発揮

して、自分の考えや念
おも

いを相手に「伝える」総合的なプレゼンテーション力を競う大会であり、

新学習指導要領で重視される主体的かつ探究的な学びのアウトプットの場として位置づけられる

ものと考えております。

つきましては、第３回大会を別添実施要項およびチラシのとおり実施しますので、大変お手数

ですが、貴所管の高等学校（中等教育学校の後期課程及び特別支援学校の高等部を含む）に対し

て周知いただきますようお願いいたします。

なお、本事業は令和５年度予算の成立を前提としており、実施内容等は現時点での予定である

ことを申し添えます。

【全国高校生プレゼン甲子園公式ホームページＵＲＬ】

 https://presen.or.jp/presen_koshien/

【第３回全国高校生プレゼン甲子園チラシ（ＰＤＦ）ＵＲＬ】

https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/koukou/presen_koshien_d/fil/presen_tirasi.pdf

【問い合わせ先】

「全国高校生プレゼン甲子園」実行委員会事務局

担当：福井県教育庁 高校教育課

指導主事 家根谷 直登

    TEL：0776-20-0295(直通)

    FAX：0776-20-0669

       E-mail：n-yaneya-r6@pref.fukui.lg.jp

https://presen.or.jp/presen_koshien/
https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/koukou/presen_koshien_d/fil/presen_tirasi.pdf